12

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАВЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМКИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2023       № 74                                                                           д. Булгаково

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения»

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 28.02.2022 № 15 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

           1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения».
[bookmark: _GoBack]2. Считать утратившим силу постановление Администрации Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области от 18.12.2020   № 75 (в редакции от 17.11.2021 № 57, от 15.11.2022 № 67).
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии со статьей 40 Устава Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Павловского сельского поселения
Темкинского района Смоленской области                                   Е. С. Филичкина

Утверждена
постановлением АдминистрацииПавловского сельского поселения
Темкинского района Смоленской области
от 15.11.2023    № 74

Муниципальная программа
«Благоустройство территории сельского поселения»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы

Муниципальное образование  Павловскоесельское поселение  включает в себя 41 населенный пункта   в них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты Павловского сельского поселения удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий Павловского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:
- отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Павловского сельского поселения в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;
- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.
          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Павловского сельское поселение невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Павловского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственные исполнители комплекса процессных мероприятий  муниципальной программы
	Администрация  Павловского  сельского поселения  Темкинского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023г. – 2026г.

	Цели муниципальной программы
	Цель I - Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения;
Цель 2- Создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Направления (подпрограммы)
	1.Комплексные меры по благоустройству территории поселения

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	2023 год — 1995,0 тыс.руб.
2024 год — 2189,3 тыс.руб.
2025 год –  1874,3 тыс.руб.
2026  год –  1612,3  тыс.руб.
Всего: 7670,9 тыс.руб.
Их них:
- Средства бюджета муниципального образования:
2023 год — 1995,0 тыс.руб.
2024 год — 2189,3 тыс.руб.
2025 год –  1874,3 тыс.руб.
2026  год –  1612,3  тыс.руб.
Всего: 7670,9 тыс.руб.

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей
	Процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения;
	%
	2023

100
	2024

100
	2025

100
	2026

100

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий "Комплексные меры по благоустройству территории поселения"

	1.1
	Задача №1
	Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)

	1.

«Благоустройство территории сельского поселения»

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026

	7670,9
	1995,0
	2189,3
	1874,3
	1612,3

	Местный бюджет
	7670,9
	1995,0
	2189,3
	1874,3
	1612,3

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

       Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Комплексные меры по благоустройству территории поселения»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
	%
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

12

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

Комплексные меры по благоустройству территории поселения

	1.1.
	Ремонт водопроводных сетей
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	средства бюджета сельского поселения
	192,6
	92,6
	100,0
	0,0
	-

	1.2.
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	средства бюджета сельского поселения
	220,0
	100,0
	120,0
	0,0
	-

	1.3.
	Уличное освещение
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	средства бюджета сельского поселения
	7148,3
	1797,4
	1869,3
	1869,3
	1612,3

	1.4.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	средства бюджета сельского поселения
	60,0
	5,0
	50,0
	5,0
	-

	1.5
	Выполнение других общегосударственных вопросов
	Администрация Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	средства бюджета сельского поселения
	50,0
	0,0
	50,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	7670,9
	1995,0
	2189,3
	1874,3
	1612,3

	Всего по муниципальной программе
	средства бюджета сельского поселения
	7670,9
	1995,0
	2189,3
	1874,3
	1612,3

image1.wmf